
（単位：円）

科        目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

  １．流動資産

          現金預金 144,231,907 126,536,864 17,695,043

          未収金 1,501,910 1,930,490 △ 428,580

          前払金 1,505,370 1,492,414 12,956

          貯蔵品 2,321,244 1,411,712 909,532

        流動資産合計 149,560,431 131,371,480 18,188,951

  ２．固定資産

    (1) 基本財産

          定期預金 20,000,000 20,000,000 0

        基本財産合計 20,000,000 20,000,000 0

    (2) 特定資産

          公益目的事業資産 50,000,000 50,000,000 0

          退職給付引当資産 16,680,000 14,700,000 1,980,000

          国際学術交流基金 25,000,000 25,000,000 0

          学術奨励基金 2,800,000 3,200,000 △ 400,000

          英文誌発行積立基金 17,869,271 17,869,271 0

          レジオネラ事業積立基金 25,169,219 25,230,962 △ 61,743

          西太平洋学術交流基金 4,962,830 4,962,830 0

          サーベイランス事業積立基金 14,070,372 9,523,361 4,547,011

          抗菌薬適正使用生涯教育基金 30,000,000 30,000,000 0

        特定資産合計 186,551,692 180,486,424 6,065,268

    (3) その他固定資産

          什器備品 74,020 154,761 △ 80,741

          電話加入権 139,383 139,383 0

        その他固定資産合計 213,403 294,144 △ 80,741

        固定資産合計 206,765,095 200,780,568 5,984,527

        資産合計 356,325,526 332,152,048 24,173,478

Ⅱ　負債の部

  １．流動負債

          未払金 6,452,702 6,702,846 △ 250,144

          未払費用 993,368 896,062 97,306

          前受金 20,112,630 33,001,000 △ 12,888,370

          前受会費 1,951,000 598,040 1,352,960

          預り金 408,804 804,400 △ 395,596

        流動負債合計 29,918,504 42,002,348 △ 12,083,844

  ２．固定負債

          退職給付引当金 16,680,000 14,700,000 1,980,000

        固定負債合計 16,680,000 14,700,000 1,980,000

        負債合計 46,598,504 56,702,348 △ 10,103,844

Ⅲ　正味財産の部

  １．指定正味財産

          寄付金 39,239,591 34,754,323 4,485,268

        指定正味財産合計 39,239,591 34,754,323 4,485,268

        （うち特定資産への充当額） 39,239,591 34,754,323 4,485,268

  ２．一般正味財産 270,487,431 240,695,377 29,792,054

        （うち基本財産への充当額） 20,000,000 20,000,000 0

        （うち特定資産への充当額） 130,632,101 131,432,101 △ 800,000

        正味財産合計 309,727,022 275,449,700 34,277,322

        負債及び正味財産合計 356,325,526 332,152,048 24,173,478

貸借対照表
2020年 3月31日現在



（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
        基本財産運用益 1,103 1,109 △ 6
          基本財産受取利息 1,103 1,109 △ 6
        特定資産運用益 8,374 8,293 81
          特定資産受取利息 8,374 8,293 81
        受取会費 76,223,125 74,989,500 1,233,625
          正会員受取会費 70,388,125 68,518,500 1,869,625
          賛助会員受取会費 5,835,000 6,471,000 △ 636,000
            団体会員 1,035,000 1,071,000 △ 36,000
            賛助会員 4,800,000 5,400,000 △ 600,000
        事業収益 163,247,781 170,386,821 △ 7,139,040
          学術集会開催収益 71,646,878 63,559,067 8,087,811
          支部学術集会開催収益 46,602,066 50,513,125 △ 3,911,059
          学会誌等刊行収益 18,165,171 24,004,214 △ 5,839,043
            論文著者負担金 5,331,666 4,652,182 679,484
            広告掲載料収入 633,356 919,759 △ 286,403
            和文誌購読料収入 1,565,000 1,295,000 270,000
            英文誌購読料収入 231,746 333,347 △ 101,601
            ガイドライン関連収入 5,693,850 11,386,250 △ 5,692,400
            雑収入 4,709,553 5,417,676 △ 708,123
          資格認定収益 24,907,000 27,444,500 △ 2,537,500
            審査料収入 3,870,000 3,770,000 100,000
            認定料収入 13,779,000 14,858,500 △ 1,079,500
            セミナー収入 7,258,000 8,816,000 △ 1,558,000
          サーベイランス事業収益 256,666 2,621,415 △ 2,364,749
          書籍等販売事業収益 1,670,000 2,244,500 △ 574,500
        受取寄付金 7,314,732 13,439,453 △ 6,124,721
       　 受取寄付金 1,200,000 1,200,000 0
       　 指定正味財産振替額 6,114,732 12,239,453 △ 6,124,721
        雑収益 11,110 5,809 5,301
          受取利息 810 689 121
          雑収益 10,300 5,120 5,180
        経常収益計 246,806,225 258,830,985 △ 12,024,760
    (2) 経常費用
        事業費 206,205,991 205,526,428 679,563
          学術集会開催費 66,611,775 57,648,078 8,963,697
          支部学術集会開催費 43,613,657 47,602,445 △ 3,988,788
          学会誌等刊行費 26,161,560 25,275,589 885,971
            印刷費 10,220,234 9,670,491 549,743
            発送費 1,315,679 1,451,102 △ 135,423
            編集費 3,636,167 3,764,627 △ 128,460
            英文誌刊行費 8,006,426 7,803,953 202,473
            ガイドライン関連費 2,983,054 2,585,416 397,638
          教育事業費 14,083,912 13,809,211 274,701
          海外派遣奨学費 0 0 0
          海外留学補助費 0 0 0
          学術奨励費 3,273,941 3,225,070 48,871
          レジオネラ事業費 61,993 540 61,453
          サーベイランス費 7,409,738 14,921,851 △ 7,512,113
          書籍等販売事業費 570,433 488,355 82,078
          委員会費 784,489 7,483,698 △ 6,699,209
          給料手当 21,101,829 16,568,641 4,533,188
          退職給付費用 1,997,850 2,137,500 △ 139,650
          福利厚生費 3,628,358 2,425,447 1,202,911
          旅費交通費 2,062,962 3,142,624 △ 1,079,662
          通信運搬費 1,807,531 2,231,703 △ 424,172
          減価償却費 53,828 53,828 0
          消耗品費 2,838,219 361,801 2,476,418
          印刷製本費 242,550 52,920 189,630
          業務委託費 1,963,564 235,302 1,728,262

正味財産増減計算書
2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

当年度 前年度 増減科        目



          賃借料 3,949,979 3,859,943 90,036
          諸謝金 3,137,773 3,159,882 △ 22,109
          雑費 850,050 842,000 8,050
        管理費 10,738,180 10,214,689 523,491
          給料手当 1,067,122 853,072 214,050
          退職給付費用 105,150 112,500 △ 7,350
          福利厚生費 190,963 127,656 63,307
          会議費 641,009 326,964 314,045
          旅費交通費 2,797,144 2,220,719 576,425
          通信運搬費 1,480,950 2,582,130 △ 1,101,180
          減価償却費 26,913 26,913 0
          消耗品費 272,915 169,312 103,603
          印刷製本費 474,998 299,094 175,904
          業務委託費 103,344 12,385 90,959
          賃借料 207,883 203,154 4,729
          諸謝金 128,214 129,968 △ 1,754
          租税公課 3,176,300 3,077,380 98,920
          雑費 65,275 73,442 △ 8,167
        経常費用計 216,944,171 215,741,117 1,203,054
          評価損益等調整前当期経常増減額 29,862,054 43,089,868 △ 13,227,814
          評価損益等計 0 0 0
          当期経常増減額 29,862,054 43,089,868 △ 13,227,814
  ２．経常外増減の部 0
    (1) 経常外収益 0
        経常外収益計 0 0 0
    (2) 経常外費用 0
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 29,862,054 43,089,868 △ 13,227,814
　　　　　法人税、住民税及び事業税 70,000 118,400 △ 48,400
          当期一般正味財産増減額 29,792,054 42,971,468 △ 13,179,414
          一般正味財産期首残高 240,695,377 197,723,909 42,971,468
          一般正味財産期末残高 270,487,431 240,695,377 29,792,054
Ⅱ　指定正味財産増減の部 0
        受取寄付金 10,600,000 13,390,000 △ 2,790,000
          受取寄付金 10,600,000 13,390,000 △ 2,790,000
        一般正味財産への振替額 △ 6,114,732 △ 12,239,453 6,124,721
          受取寄付金 △ 6,114,732 △ 12,239,453 6,124,721
          当期指定正味財産増減額 4,485,268 1,150,547 3,334,721
          指定正味財産期首残高 34,754,323 33,603,776 1,150,547
          指定正味財産期末残高 39,239,591 34,754,323 4,485,268
Ⅲ　正味財産期末残高 309,727,022 275,449,700 34,277,322



公益目的事業
化学療法向上 書籍販売 化学療法普及

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益 1,103 0 0 0 1,103

          基本財産受取利息 1,103 0 0 0 1,103

        特定資産運用益 7,386 0 176 812 8,374

          特定資産受取利息 7,386 0 176 812 8,374

        受取会費 38,111,563 0 0 38,111,562 76,223,125

          正会員受取会費 35,194,063 0 0 35,194,062 70,388,125

          賛助会員受取会費 2,917,500 0 0 2,917,500 5,835,000

            団体会員 517,500 0 0 517,500 1,035,000

            賛助会員 2,400,000 0 0 2,400,000 4,800,000

        事業収益 143,928,781 1,670,000 17,649,000 0 163,247,781

          学術集会開催収益 71,646,878 0 0 0 71,646,878

          支部学術集会開催収益 46,602,066 0 0 0 46,602,066

          学会誌等刊行収益 18,165,171 0 0 0 18,165,171

            論文著者負担金 5,331,666 0 0 0 5,331,666

            広告掲載料収入 633,356 0 0 0 633,356

            和文誌購読料収入 1,565,000 0 0 0 1,565,000

            英文誌購読料収入 231,746 0 0 0 231,746

            ガイドライン関連収入 5,693,850 0 0 0 5,693,850

            雑収入 4,709,553 0 0 0 4,709,553

          資格認定収益 7,258,000 0 17,649,000 0 24,907,000

            審査料収入 0 0 3,870,000 0 3,870,000

            認定料収入 0 0 13,779,000 0 13,779,000

            セミナー収入 7,258,000 0 0 0 7,258,000

          サーベイランス事業収益 256,666 0 0 0 256,666

          書籍等販売事業収益 0 1,670,000 0 0 1,670,000

        受取寄付金 7,314,732 0 0 0 7,314,732

       　 受取寄付金 1,200,000 0 0 0 1,200,000

       　 指定正味財産振替額 6,114,732 0 0 0 6,114,732

        雑収益 236 0 0 10,874 11,110

          受取利息 236 0 0 574 810

          雑収益 0 0 0 10,300 10,300

        経常収益計 189,363,801 1,670,000 17,649,176 38,123,248 246,806,225

    (2) 経常費用

        事業費 193,733,975 2,136,507 10,335,509 0 206,205,991

          学術集会開催費 66,611,775 0 0 0 66,611,775

          支部学術集会開催費 43,613,657 0 0 0 43,613,657

          学会誌等刊行費 26,161,560 0 0 0 26,161,560

            印刷費 10,220,234 0 0 0 10,220,234

            発送費 1,315,679 0 0 0 1,315,679

            編集費 3,636,167 0 0 0 3,636,167

            英文誌刊行費 8,006,426 0 0 0 8,006,426

            ガイドライン関連費 2,983,054 0 0 0 2,983,054

          教育事業費 11,895,706 0 2,188,206 0 14,083,912

          学術奨励費 0 0 3,273,941 0 3,273,941

          レジオネラ事業費 61,993 0 0 0 61,993

          サーベイランス費 7,409,738 0 0 0 7,409,738

          書籍等販売事業費 0 570,433 0 0 570,433

          委員会費 784,489 0 0 0 784,489

          給料手当 17,687,037 853,694 2,561,098 0 21,101,829

          退職給付費用 1,661,370 84,120 252,360 0 1,997,850

          福利厚生費 3,017,279 152,767 458,312 0 3,628,358

          旅費交通費 2,062,962 0 0 0 2,062,962

          通信運搬費 1,806,011 0 1,520 0 1,807,531

          減価償却費 26,914 13,457 13,457 0 53,828

          消耗品費 2,396,259 110,489 331,471 0 2,838,219

          印刷製本費 242,550 0 0 0 242,550

正味財産増減計算書内訳表
2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 法人会計 合   計
収益事業等会計



          業務委託費 1,632,863 82,674 248,027 0 1,963,564

          賃借料 3,284,743 166,304 498,932 0 3,949,979

          諸謝金 2,527,019 102,569 508,185 0 3,137,773

          雑費 850,050 0 0 0 850,050

        管理費 0 0 0 10,738,180 10,738,180

          給料手当 0 0 0 1,067,122 1,067,122

          退職給付費用 0 0 0 105,150 105,150

          福利厚生費 0 0 0 190,963 190,963

          会議費 0 0 0 641,009 641,009

          旅費交通費 0 0 0 2,797,144 2,797,144

          通信運搬費 0 0 0 1,480,950 1,480,950

          減価償却費 0 0 0 26,913 26,913

          消耗品費 0 0 0 272,915 272,915

          印刷製本費 0 0 0 474,998 474,998

          業務委託費 0 0 0 103,344 103,344

          賃借料 0 0 0 207,883 207,883

          諸謝金 0 0 0 128,214 128,214

          租税公課 0 0 0 3,176,300 3,176,300

          雑費 0 0 0 65,275 65,275

        経常費用計 193,733,975 2,136,507 10,335,509 10,738,180 216,944,171

          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,370,174 △ 466,507 7,313,667 27,385,068 29,862,054

          評価損益等計 0 0 0 0 0

          当期経常増減額 △ 4,370,174 △ 466,507 7,313,667 27,385,068 29,862,054

  ２．経常外増減の部

    (1) 経常外収益

        経常外収益計 0 0 0 0 0

    (2) 経常外費用

        経常外費用計 0 0 0 0 0

          当期経常外増減額 0 0 0 0 0

 他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 4,370,174 △ 466,507 7,313,667 27,385,068 29,862,054

        他会計振替額 3,384,030 0 △ 3,384,030 0 0

          他会計振替額 3,384,030 0 △ 3,384,030 0 0

          税引前当期一般正味財産増減額 △ 986,144 △ 466,507 3,929,637 27,385,068 29,862,054

　　　　　法人税、住民税及び事業税 70,000 70,000

          当期一般正味財産増減額 △ 986,144 △ 466,507 3,929,637 27,315,068 29,792,054

          一般正味財産期首残高 △ 33,776,495 8,725,264 46,912,697 218,833,911 240,695,377

          一般正味財産期末残高 △ 34,762,639 8,258,757 50,842,334 246,148,979 270,487,431

Ⅱ　指定正味財産増減の部

        受取寄付金 10,600,000 0 0 0 10,600,000

          受取寄付金 10,600,000 0 0 0 10,600,000

        一般正味財産への振替額 △ 6,114,732 0 0 0 △ 6,114,732

          受取寄付金 △ 6,114,732 0 0 0 △ 6,114,732

          当期指定正味財産増減額 4,485,268 0 0 0 4,485,268

          指定正味財産期首残高 34,754,323 0 0 0 34,754,323

          指定正味財産期末残高 39,239,591 0 0 0 39,239,591

Ⅲ　正味財産期末残高 4,476,952 8,258,757 50,842,334 246,148,979 309,727,022



　　　有形固定資産
  　　　定額法により減価償却を行っております。

  (2)引当金の計上基準
　　　退職給付引当金
　　　　職員の退職による支出に備えるため、期末における要支給額を計上しております。

  (3)消費税等の会計処理
　　　税込方式によっております。

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりです。
(単位：円）

基本財産
  定期預金

特定資産
  公益目的事業資産
  退職給付引当資産
  国際学術交流基金
  学術奨励基金
  英文誌発行積立基金
  レジオネラ事業積立基金
  西太平洋学術交流基金
  サーベイランス事業積立基金
　抗菌薬適正使用生涯教育基金

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりです。
(単位：円）

基本財産
  定期預金

特定資産
  公益目的事業資産
  退職給付引当資産
  国際学術交流基金
  学術奨励基金
  英文誌発行積立基金
  レジオネラ事業積立基金
  西太平洋学術交流基金
  サーベイランス事業積立基金
　抗菌薬適正使用生涯教育基金

4.固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりです。
(単位：円）

5.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。
(単位：円）

　サーベイランス費計上による振替額

１．基本財産及び特定資産の明細

　財務諸表に対する注記２．に記載のため省略。

２．引当金の明細
(単位：円）

目的使用 その他
123,000 0

123,000 0

50,000,000 (     50,000,000)

20,000,000 0 0 20,000,000

25,000,000 0 0 25,000,000

50,000,000

17,869,271 0 0
25,169,219

3,200,000 0 400,000

財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

  (1)固定資産の減価償却の方法

科      目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

14,700,000 2,103,000 123,000 16,680,000

小      計 20,000,000 0 0 20,000,000

50,000,000 0 0

2,800,000
17,869,271

25,230,962 250 61,993

30,000,000 0 0 30,000,000

4,962,830 0 0 4,962,830
9,523,361 10,600,000 6,052,989 14,070,372

小      計 180,486,424 12,703,250 6,637,982 186,551,692
合      計 200,486,424 12,703,250 6,637,982 206,551,692

20,000,000 (     20,000,000)

科      目 当期末残高
(うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に

からの充当額) からの充当額) 対応する額)

小      計 20,000,000 (              0) (     20,000,000) (              0)

2,800,000 (     2,800,000)

16,680,000 (     16,680,000)
25,000,000 (     25,000,000)

4,962,830 (     4,962,830)
14,070,372 (     14,070,372)

17,869,271 (     17,869,271)
25,169,219 (     25,169,219)

(     16,680,000)
合      計 206,551,692 (     39,239,591) (   150,632,101) (     16,680,000)

30,000,000 (     30,000,000)
小      計 186,551,692 (     39,239,591) (   130,632,101)

合      計 1,211,122 1,137,102 74,020

科      目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
　什器備品 1,211,122 1,137,102 74,020

当期減少額
期末残高

内容 取得価額
経常収益への振替額

6,052,989
　レジオネラ事業費計上による振替額 61,743

合      計 6,114,732

附属明細書

科      目 期首残高 当期増加額

合      計 14,700,000 2,103,000 16,680,000

　退職給付引当金 14,700,000 2,103,000 16,680,000



科        目 場所・物量等 使用目的等 合   計

  (流動資産)

      当座預金 みずほ銀行　本郷支店 運転資金として 1,551,483

      普通預金

みずほ銀行　本郷支店 運転資金として 44,202,250

三菱UFJ銀行　目黒駅前支店 運転資金として 34,365,263

三井住友銀行　本店営業部 運転資金として 4,210,405

りそな銀行　本郷支店 運転資金として 5,664,860

十八銀行　大学病院前支店 運転資金として 0

三菱UFJ銀行　本郷支店 運転資金として 1,999,618

三菱UFJ銀行　蒲田支店 運転資金として 3,263,633

福岡銀行　久留米市町内出張所 運転資金として 1,725,702

三井住友銀行　西宮支店 運転資金として 18,588,341

      郵便振替 東京貯金事務センター 運転資金として 18,427,896

      定期預金 みずほ銀行　本郷支店 運転資金として 10,232,456

      未収金 公益事業：学会誌刊行収入等に係る未収分 1,201,740

収益事業等：書籍販売に係る未収分 3,170

その他 297,000

      前払金 公益事業：学術集会運営費用の前払分 1,505,370

      貯蔵品 公益事業：ガイドライン在庫分 366,652

収益事業等：書籍在庫分 1,954,592

  流動資産合計 149,560,431

  (固定資産)

    基本財産

      定期預金

        定期預金(指定) 三菱UFJ銀行　本郷支店 20,000,000

    特定資産

      公益目的事業資産 三菱UFJ銀行　本郷支店 50,000,000

      退職給付引当資産 みずほ銀行　本郷支店 16,680,000

      国際学術交流基金 三井住友銀行　本店営業部 10,000,000

りそな銀行　本郷支店 15,000,000

      学術奨励基金 みずほ銀行　本郷支店 2,800,000

      英文誌発行積立基金 みずほ銀行　本郷支店 17,869,271

      レジオネラ事業積立基金 三菱UFJ銀行　本郷支店 25,169,219

      西太平洋学術交流基金 りそな銀行　本郷支店 4,962,830

      サーベイランス事業積立基金 みずほ銀行　本郷支店 14,070,372

      抗菌薬適正使用生涯教育基金 三菱UFJ銀行　本郷支店 30,000,000

    その他固定資産

      什器備品 事務機器 全体共有資産(公益事業33.3%、収益等事業33.3%、法
人管理33.3％)

74,020

      電話加入権 事務局設置電話 全体共有資産(公益事業33.3%、収益等事業33.3%、法
人管理33.3％)

139,383

  固定資産合計 206,765,095

  資産合計 356,325,526

  (流動負債)

      未払金

公益事業：学会誌印刷費未払分等 3,039,396

収益事業等：学術奨励費未払分 1,445,480

その他 1,967,826

      未払費用 職員2名に対する賞与 993,368

      前受金 公益事業：学術集会関連前受金等 20,082,630

収益事業等：資格認定事業関連前受金等 30,000

      前受会費 2019年会費など(公益事業50%、法人管理50％) 1,951,000

      預り金 法人管理：源泉所得税、社会保険料等 408,804

  流動負債合計 29,918,504

  (固定負債)

      退職給付引当金 職員2名に対する退職金の支払いに備えたもの 16,680,000

  固定負債合計 16,680,000

  負債合計 46,598,504

  正味財産 309,727,022

収益事業目的保有財産であり、学術奨励費の支払いに
充てる資金として管理されている預金

財産目録
2020年 3月31日現在

法人管理目的保有資産であり、職員の退職金の支払い
に充てるための資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、国際学術交流に使用する資
金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財
源として利用

公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財
源として利用

公益目的保有財産であり、教育事業に使用する資金と
して管理されている預金

公益目的保有財産であり、学会誌刊行事業に使用する
資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、レジオネラ事業に使用する
資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、西太平洋学術交流に使用す
る資金として管理されている預金

公益目的保有財産であり、サーベイランス事業に使用
する資金として管理されている預金
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